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Art. 56 -Apurando-se no mesmo processo infra90es a mais de uma disposiyao da

legislayao tributaria, cometidas pela mesma pessoa ou empresa, aplicar -se-ao as

penalidades aplicaveis a Gada infrayao.

Art. 57 -A reincidencia especifica punir -se-a com a aplicayao da multa em dobra e tantas

vezes quantas forem as hip6teses de reincidencia.

Paragrafo Unico -Considera-se reincidencia especifica a repetiyao de infrayao a um

mesmo dispositivo, pela mesma pessoa fisica ou juridica, anteriormente

responsabilizada em virtude de decisao administrativa definitiva.

Art. 58 -Constitui sonegayao fiscal, para os efeitos da legislayao tributaria, suprimir ou

reduzir tributo mediante as seguintes condutas:

I -prestar declara9ao taiga ou omitir, total ou parcial mente, informayao que deva ser

traduzida a Agente do Fisco, com a intenyao de eximir-se total ou parcial mente do

pagamento de tributo e de quaisquer outros adicionais devidos par Lei;

II -inserir elementos inexatos ou omitir rendimentos ou opera<;;aes de qualquer

natureza em documentos ou livros exigidos pelas Leis fiscais com a intenyao de

exonerar-se, total ou parcialmente, do pagamento de tributos devido a Fazenda

Municipal;

III -falsificar ou alterar nota fiscal, fatura ou quaisquer outros documentos relativos a

opera<;;aes sujeitas a tributos municipais, com 0 prop6sito de fraudar a Fazenda

Municipal;

IV -fornecer ou emitir documentos graciosos ou alterar despesas, majorand

0 objetivo de obter reduyao de tributos devidos a Fazenda Municip ,
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V -recolher a menor tributo sujeito ao regime de lan98mento par homologa~o;

VI -negar ou deixar de fomecer, quando regularmente solicitados, documentos fiscais

necessarios a apura~o de creditos tributarios ou de interesse do Fisco para

quaisquer finalidades, ou fomece-ios em desacordo com a legisla~o ou com a

solicita9ao.

Das Multas Dor Infracao

Art. 59 -As infra90es as normas relativas ao Impasto Sabre Servi90s serao punidas com

as seguintes penalidades:

I -Infra90es relativas a inscri~o e alterac;aes cadastrais:

a ) Multa de 80 (oitenta) UFIR, aDs que deixarem de efetuar, na forma e prazos legais

ou regulamentares, a inscri~o inicial, as altera90es de dados cadastrais, a

comunica~o de venda ou transferencia de estabelecimento, ou 0 encerramento

de atividade, quando a infra~o for apurada atraves de a~o fiscal ou denunciada

apos 0 seu inicio;

II -Infra90es relativas aDs livros destinados a escritura~o dos servi90s prestados ou

tornados de terceiros e a qualquer Dutro livro fiscal que deva canter 0 valor do

impasto, ou dog servi90s, quando apurados atraves de a~o fiscal ou

denunciadas apos 0 seu inicio, nos casas em que nao houver sido recolhido,

integralmente, 0 impasto correspondente ao periodo da infra~o:

a) multa equivalente a 5% (cinco par cento) do valor dos servi90s nao escri u~

observada a imposi~o minima de 100 (cem) UFIR e a maxi

(quinhentas) UFIR, aDs que nao possuirem os livros, ou aind

nao estejam devidamente escriturados e autenticados;
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b) multa equivalente a 4% (quatro par cento) do valor dog servi90s nao escriturados,

observada a imposi980 minima de 50 (cinqOenta) UFIR e a maxima de 200

(duzentos) UFIR, aDs que, possuindo os livros, devidamente autenticados, nao

efetuarem a escritura980 nos prazos legais ou regulamentares;

III -Infra96es relativas aDs documentos fiscais:

a) multa equivalente a 5% (cinco par cento) do valor dog servi90s, observada a

imposi980 minima de 50 (cinqOenta) UFIR e a maxima de 500 (quinhentas) UFIR,

aDs que, obrigados ao pagamento do impasto, deixarem de emitir, ou 0 fizerem

com importancia diversa do valor do servi90, adulterarem, extraviarem ou

inutilizarem nota fiscal, nota fiscal-fatura ou Dutro documento previsto em lei ou

regulamento;

b ) multa equivalente a 10% (dez par cento) do valor dog servi90s, observada a

imposi980 minima de 50 (cinqOenta) UFIR, aDs que, nao tendo efetuado 0

pagamento do impasto correspondente, emitirem, para opera96es tributaveis,

documento fiscal referente a servi90s nao tributaveis ou isentos e aDs que, em

proveito proprio ou alheio, se utilizam desses documentos para a produ980 de

qualquer efeito fiscal;

c ) multa equivalente a 30% (trinta par cento) do valor do impasto devido no

que, sendo obrigados, nao apresentarem junto com a Quia de r, .ento, 0

"Demonstrativo de Apura980 Mensal do 155 de Con. n es 5ujeitos ao

Lan98mento par Homologa98o" com os documentos que devem instrui-lo,

conforme preceituado no paragrafo unico do artigo 25, desta Lei;

V -Outras infra96es:
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a ) multa equivalente a 100% (cem par cento) do valor do impasto devido, no caso de

falta de recalhimento do 155 e a infrac;ao vier a ser apurada mediante ac;ao fiscal

ou procedimento fiscal tributario;

b) multa equivalente a 150% (cento e cinqOenta par cento) do valor do impasto

devido, no caso de recusa ou demora injustificada para a exibic;ao ou

apresentac;ao de livros, documentos e informa<;;6es regularmente solicitados pelo

Fisca, necessarios a identificac;ao do sujeito passivo da obrigac;ao tributaria e a

apurac;ao de fatos geradores e de infra90es a legislac;ao tributaria;

c) multa equivalente a 200% (duzentos par cento) do valor do impasto que vier a ser

recolhido a menor par contribuintes sujeitos ao regime de lan<;amento par

homologa9ao, se a infrac;ao vier a ser apurada mediante ac;ao fiscal;

d) multa equivalente a 200% (duzentos par centos) do valor do impasto devido aDs

que, obrigados a retenc;ao do tributo, deixarem de efetua-la;

e) multa equivalente a 200% (duzentos par cento) do valor do impasto devido, aDs

que deixarem de recolher, no prazo legal ou regulamentar, 0 impasto retido do

prestador do servi90;

f) multa equivalente a 200% (duzentos par cento) do valor do impasto devido,

em quaisquer outros casas de sonegac;ao fiscal nao previstos neste artigo.

Do Processo Fiscal Tributario

Art. 60 -Processo Fiscal, para os efeitos da legislac;ao tributaria, camR njunto

de atos e formalidades tendentes a uma decisao sabre:
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I -auto de infra98o;

II -reclama980 contra lan98mento;

III -consulta;

IV -pedido de restitui980.

Do Procedimento

Art. 61 -0 procedimento fiscal tera inicio com:

I -a lavratura de Termo de Inicio de Fiscaliza98o;

11- a lavratura de Termo de Verifica98° Fiscal;

111- a lavratura de Termo de Apreensao de Bens, Livros ou Documentos;

IV -a Notifica980 Preliminar;

V -a lavratura de Auto de Infra98o;

VI -a impugna980, pelo sujeito passivo, de lan98mento ou de ato administrativo del

decorrente;

VII -qualquer ato da administra980 que caracterize 0 inicio de apura980 d

tributario.
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Paragrafo Unico -0 inicio do procedimento exclui a espontaneidade do sujeito passivo em

rela~o a etas anteriores e, independentemente de notifica~o, ados demais

envolvidos nag infra96es verificadas.

Do Termo de Verificacao Fiscal

Art. 62 -A autoridade que presidir ou proceder a exames e diligencias lavrara, sob sua

assinatura, termo circunstanciado do que apurar, consignado a data de inicio,

periodo fiscalizado, os livros e documentos examinados, e 0 que mais posse

interessar.

§ 10 -0 termo sera lavrado no estabelecimento ou no local onde se verificar a

fiscaliza~o ou a constata~o da infra~o, em livro de escrita fiscal ou em

separado, hip6tese em que 0 termo podera ser datilografado ou impressa em

rela~o as palavras rituais, devendo os Glaros ser preenchidos e inutilizados os

espa90s em branco.

§ 20 -Em sendo 0 termo lavrado em separado, ao fiscalizado ou infrator dar -se-a c6pia

do termo autenticado pela autoridade, contra recibo no original.

§ 30 -A assinatura naG constitui formalidade essencial a validade do termo de

verifica~o fiscal, naG implica em confissao, nem sua falta ou recuse agravara

pena.

§ 40 -Iniciada a fiscaliza~o, 0 agente fazendario tera 0 prazo maxima de 90 (nove

dies para conclui-la, salvo quando houver justa motivo de prorroga~o, 0 .ado

pela autoridade superior.


